
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. Δ/346652/ 

3.12.1990 (ΦΕΚ/721/Δ/27-12-1990) απόφασης του 

Νομάρχη Πειραιά περί κήρυξης ως αναδασωτέ-

ας, δημόσιας και ιδιωτικής δασικής έκτασης στη 

θέση «Συνάντηση Κυνηγών» του Δήμου Σπετσών 

Νομαρχίας Πειραιά, όπως τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αριθμ.: Δ/863/6-6-1995 (ΦΕΚ 585/Δ/5-8-1995) 

απόφαση Περ. Διευθυντή Πειραιά.

2 Άρση της αριθ. 525/15-02-1988 απόφασης Νο-

μάρχη Ηρακλείου, ΦΕΚ  206/Δ/1998: «Κήρυξη 

αναδασωτέας έκτασης 300 στρεμ. στη θέση «ΣΑ-

ΝΙΔΑ» περιφέρειας κοινότητας Μαγαρικαρίου 

επαρχίας Πυργιωτίσσης Νομού Ηρακλείου», λόγω 

αποκατάστασης.

3 Καθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας 

στην περιοχή Ακροποτάμου Δ.Ε. Ορφανού του 

Δήμου Παγγαίου Ν. Καβάλας, της Π.Ε. Καβάλας.

4 Καθορισμός ορίων αιγιαλού - παραλίας στην θέση 

«ΚΟΜΗΝΑ ΒΑΘΕΩΣ» Δ. Μεγανησίου Ν. Λευκάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 49485/1426 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. Δ/346652/ 

3.12.1990 (ΦΕΚ/721/Δ/27-12-1990) απόφασης 

του Νομάρχη Πειραιά περί κήρυξης ως αναδα-

σωτέας, δημόσιας και ιδιωτικής δασικής έκτα-

σης στη θέση «Συνάντηση Κυνηγών» του Δήμου 

Σπετσών Νομαρχίας Πειραιά, όπως τροποποιή-

θηκε με την υπ’ αριθμ.: Δ/863/6-6-1995 (ΦΕΚ 585/

Δ/5-8-1995) απόφαση Περ. Διευθυντή Πειραιά.

O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη

1. – Τις διατάξεις:

α) των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Xώρας,

β) του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» (Α΄ 97)σε συνδυασμό με τις διατάξεις 

του ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) «περί συμπλη-

ρώσεως των διατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» 

σε συνδυα σμό με τις διατάξεις του Β.Δ. 709/5-11-1970 

(ΦΕΚ 235 τ.Α/΄1970) «περί καθορισμού των διατηρουμέ-

νων αρμοδιοτήτων κ.λπ.»,

γ) των άρθρων 6 και 7 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/ Α/ 

30.5.1997) «περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης της 

Περιφέρειας κ.λπ.»,

δ) του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8.8.2014) 

με το οποίο αντικαταστάθηκε το άρθρο 44 του ν. 998/ 

1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29-12-1979),

ε) το π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κριτη-

ρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 

και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979. (Α΄ 46).

2.- Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/9-7-1980,

β) 182447/3049/24-9-1980 και

γ) 141823/24-2-1983.

3.- Τα αρθρ. 6 και 280 του ν.  3852/2010 (ΦΕΚ  87/ 

Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλι-

κράτης».

4.- Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/2010) περί Οργανι-

σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5.- Την υπ’ αριθμ.: Δ/346652/3-12-1990 (ΦΕΚ/721/ 

Δ/27-12-1990) απόφαση του Νομάρχη Πειραιά περί 

κήρυξης ως αναδασωτέας, δημόσιας και ιδιωτικής δα-

σικής έκτασης συνολικού εμβαδού 4.678,00 στρ., στη 

θέση «Συνάντηση Κυνηγών» του Δήμου Σπετσών Νο-

μαρχίας Πειραιά (όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ.: 

Δ/863/6-6-1995 (ΦΕΚ 585/Δ/5-8-1995) απόφαση Περ. 

Διευθυντή Πειραιά), στην οποία εμπίπτει η συνολική 

έκταση που προτείνεται για ανάκληση.

6.- To υπ’ αριθμ. 22723/865/27-4-1933 έγγραφο Υπουρ-

γείου Γεωργίας με το οποίο, κατόπιν της 289/3.4.1933 

γνωμοδότησης του Σ.Ι.Δ. και της 391/20-2-1933 αναφο-

ράς Δασάρχη Κυνουρίας, αναγνωρίστηκε ως Ιδιωτική 

ευρύτερη έκταση δάσους στη θέση Τρατολού – Έλωνα 

Δήμου Σπετσών, στην οποία εμπίπτει η συνολική έκταση 

που προτείνεται για ανάκληση.

7.- Το υπ’ αριθμ. 42256/1109/7-6-2017 έγγραφο του 

αρμοδίου Δασαρχείου Πόρου σύμφωνα με το οποίο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 187

1695

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.07.21 08:58:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1696 Τεύχος Δ’ 187/19.07.2017

υποβάλλει πρόταση, για μερική ανάκληση της ως άνω 

(5) απόφασης του Νομάρχη Πειραιά, για τμήματα συ-

νολικού εμβαδού 292.163,947 τ.μ., στη θέση «Ελώνα - 

Τρατολού» περιφέρειας Δήμου Σπετσών, διότι η εν λόγω 

έκταση σήμερα έχει τη μορφή της παρ. 1 του άρθρου 3 

του ν. 998/1979 όπως ισχύει, χωρίς η καταστραφείσα από 

την πυρκαγιά δασική βλάστηση να έχει επανέλθει πλήρως 

μορφολογικά και οικολογικά στο επίπεδο που ήταν πριν 

την καταστροφή της από την πυρκαγιά, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την: Δ/346652/3-12-1990 (ΦΕΚ/ 

721/Δ/27-12-1990) απόφαση του Νομάρχη Πειραιά περί 

κήρυξης ως αναδασωτέας, δημόσιας και ιδιωτικής δασι-

κής έκτασης συνολικού εμβαδού 4.678 στρ., στη θέση 

«Συνάντηση Κυνηγών» του Δήμου Σπετσών Νομαρ-

χίας Πειραιά (όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ.: 

Δ/863/6-6-1995 (ΦΕΚ 585/Δ/5-8-1995) απόφαση Περ. 

Διευθυντή Πειραιά), λόγω πυρκαγιάς και μόνο για ιδιω-

τική έκταση δάσους, συνολικού εμβαδού 292.163,947 

τ.μ., διότι η καταστραφείσα από την πυρκαγιά δασική 

βλάστηση αυτής, έχει επανέλθει με οικολογικά χαρα-

κτηριστικά επαρκή (βαθμός συγκόμωσης 0,5) για την 

υπαγωγή της στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 

όπως ισχύει (αρθρο 3, π.δ. 32/2016) χωρίς όμως να έχει 

αποκατασταθεί πλήρως μορφολογικά και οικολογικά στο 

επίπεδο που ήταν πριν της καταστροφή της.

Η ως άνω έκταση, στη θέση «Ελώνα - Τρατολού» πε-

ριφέρειας Δήμου Σπετσών της Περιφερειακής Ενότητας 

Νήσων, απεικονίζεται στο από 7-6-2017 διάγραμμα με 

κλίμακα 1:3000 (και στα ενσωματωμένα όπισθεν αυτού, 

αποσπάσματα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ. Αριθμ.: 7329/3 και 

7329/5 – θεωρημένα από τη Δασάρχη Πόρου, με ημε-

ρομηνία 7-6-2017) το οποίο συνοδεύει αναπόσπαστα 

την απόφαση αυτή με μαύρο περίγραμμα, ως κάτωθι:
Τμήμα Α, εμβαδού 287.670,097 τ.μ., με στοιχεία περι-

μέτρου «Α306, Α307, Α308, Α79, ....., Α88, ...., Α100, ......, 
Α147, Α153, Α154, Α155, Α337, Α338, Α156, Α157, ...., 
Α250, Α251, Α27, Α28, Α29, Α30, ....., Α43, Α252, Α253, 
....., Α305, Α57, Α306».

Τμήμα Β, εμβαδού 4.492,85 τ.μ., με στοιχεία περιμέ-
τρου «Α51, Α52, Α328, Α329, ......, Α336, Α309, Α310, Α311, 
......, Α326, Α327, Α51».

Η συνολική έκταση των 292.163,947 τ.μ., συνορεύει.
Βόρεια: Mε Δασική αναδασωτέα έκταση και μη δασική 

έκταση.
Ανατολικά: Με Δασική αναδασωτέα έκταση και μη 

δασική έκταση.
Νότια: Με Δασική αναδασωτέα έκταση και μη δασική 

έκταση.
Δυτικά: Με δασική αναδασωτέα έκταση.
Οι συντεταγμένες των κορυφών των ως άνω τμημάτων 

Α και Β, κατά ΕΓΣΑ ΄87 αποτυπώνονται στους ενσωμα-
τωμένους πίνακες, όπισθεν του από 7-6-2017 διαγράμ-
ματος με κλίμακα 1:3000 που συνοδεύει αναπόσπαστα 
την παρούσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιουνίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1697Τεύχος Δ’ 187/19.07.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1698 Τεύχος Δ’ 187/19.07.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1699Τεύχος Δ’ 187/19.07.2017

Αριθμ. 5046 (2)

Άρση της αριθ. 525/15-02-1988 απόφασης Νο-
μάρχη Ηρακλείου, ΦΕΚ  206/Δ/1998: «Κήρυξη 
αναδασωτέας έκτασης 300 στρεμ. στη θέση «ΣΑ-
ΝΙΔΑ» περιφέρειας κοινότητας Μαγαρικαρίου 
επαρχίας Πυργιωτίσσης Νομού Ηρακλείου», 
λόγω αποκατάστασης.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α’/1979) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1, 
41 παρ. 1, 3 και 44 παρ. 3,4, όπως σήμερα ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Το ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση- Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις», 
(ΦΕΚ 159/Α/2014) και ειδικότερα την παρ. 5 του άρθρου 
52 (Μεταβατικές διατάξεις).

5. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24.9.1980 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δόθη-
καν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

6. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30-5-1997).

7. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο-
κέντρωσης» (Α΄ 97) όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-
ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970». (Α΄ 103).

8. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010).

9. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α’/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 26.

10. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α’/27-12-2010).

11. Την 14026/15-05-2017 Υπουργική απόφαση: «Δι-
ορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

12. Την 525/15-02-1998 απόφαση Νομάρχη Ηρακλείου 
[ΦΕΚ 206/Δ/1998], με την οποία κηρύχθηκε ως αναδα-
σωτέα έκταση εμβαδού 300 στρ. στη θέση «ΣΑΝΙΔΑ», 
περιφέρειας (πρώην) κοινότητας Μαγαρικαρίου επαρ-
χίας Πυργιωτίσσης Νομού Ηρακλείου, λόγω πυρκαγιάς.

13. Την 3767/23-05-2017 υπηρεσιακή αναφορά- εισή-
γηση του δασολόγου Μανόλη Φλουρή.

14. Την αριθμ. 3767/15-06-2017 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Ηρακλείου για άρση της 525/15-02-1998 

απόφασης Νομάρχη Ηρακλείου [ΦΕΚ 206/Δ/1998], λόγω 

αποκατάστασης.

15. Τις γενικές διατάξεις του διοικητικού δικαίου περί 

ανάκλησης των πράξεων της διοίκησης που έχουν εκδο-

θεί κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, 

αποφασίζουμε:

Αίρουμε την 525/15-02-1988 απόφαση Νομάρχη 

Ηρακλείου [ΦΕΚ 206/Δ/1998], με την οποία κηρύχθηκε 

ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού 300 στρεμμάτων στη 

θέση «ΣΑΝΙΔΑ», Τ.Κ. Σκουρβούλων και Μαγαρικαρίου, 

Δ.Ε. Μοιρών, περιφέρειας Δήμου Φαιστού, Περιφερεια-

κής Ενότητας Ηρακλείου, λόγω επαναφοράς της φυσικής 

βλάστησης με χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγω-

γή της στην παρ. 1 άρθρου 3, ν. 998/1979, σύμφωνα 

με τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 του νόμου αυτού, 

(όπως τροποποιήθηκε με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 

35 ν. 4280/2014 και ισχύει).

Η έκταση αυτή, προσδιορίζεται από τα στοιχεία: Α-Β-Γ-

Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-Α στο με ημερομηνία 11-01-1998 συνημμένο 

στην απόφαση αυτή τοπογραφικό διάγραμμα του Δα-

σοπόνου Χρ. Μπαλούκου, το οποίο έχει θεωρηθεί από 

το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 30 Ιουνίου 2017

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. οικ. 12787 (3)

Καθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή Ακροποτάμου Δ.Ε. Ορφανού του 
Δήμου Παγγαίου Ν. Καβάλας, της Π.Ε. Καβάλας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/2010), σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/1997).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 

2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015), καθώς και την υπ’ αριθμ. πρωτ. 

14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 

(ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-

ΗΜΞ) για το διορισμό του Συντονιστή.

3. Τις διατάξεις του άρθ. 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανι-

σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-

κης» (ΦΕΚ 235/Α΄/27-12-2010), όπως τροποποιήθηκε με 

το άρθ. 79 του ν. 4182/2013, (ΦΕΚ-185/Α/10-9-2013).

4. Τις διατάξεις του ν. 2971/19-12-2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/ 

19-12-2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/Α΄/2014) 

«Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονο-

μίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και 

άλλες διατάξεις».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1700 Τεύχος Δ’ 187/19.07.2017

6. Τις διατάξεις του ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32/Α΄/2015) 
«Ρυθμίσεις για την επανεκκίνηση της οικονομίας».

7. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης» (Α΄ 97) όπως αυτές τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, 
Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, 
ν. 2026/1982 και π.δ. 97/1993.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ.5 ν. 2344/1995 
(Α΄ 212), του άρθρου 52 παρ. 6 του ν. 2218/1994 (Α΄ 90), 
του άρθρου 4 παρ. 7 του ν. 2240/1994 (Α΄ 153), δυνάμει 
των οποίων αρμοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών 
που είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον 
Περιφερειακό Διευθυντή σε συνδυασμό με αυτές του 
άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 (Α΄ 90) με τις οποίες 
προβλέπεται κατάργηση θέσεων των Περιφερειακών Δι-
ευθυντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν 
στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούνται 
από τον αναπληρωτή Περιφερειακό Διευθυντή.

10. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/1997) «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» σύμφωνα με 
τις οποίες οι περιφερειακές υπηρεσίες του Υπουργεί-
ου Οικονομικών που συγκροτούσαν την περιφερειακή 
διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας δεν υπήχθησαν 
στη ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας ούτε κα-
ταργήθηκαν αλλά αποτελούν από 1-9-1997 Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

11. Το υπ’ αριθμ. 28979/31-7-1997 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσι-
ας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο 
οι αρμοδιότητες του Γ.Γ. της Περιφέρειας σε θέματα υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται από 
1-9-1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

12. Την υπ’αριθ. 14650/ΔΙΟΕ85/17-3-04 (ΦΕΚ  519, 
τ.Β΄/17-3-2004) κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού 
και Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών περί καθο-
ρισμού αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών.

13. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/ 
2004 (ΦΕΚ 15/Α΄/28-1-2004) περί μεταβίβασης αρμο-
διοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στους Γ.Γ. Περιφερειών.

14. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7-4-2004 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των 
υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχο-
νται από 10-4-2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

15. Τις διατάξεις του άρθρου 113 ν. 3978/2011 (Φ.Ε.Κ. 
137 Α΄/16-6-2011).

16. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 4494/17-3-2016 Αυτοτελούς Γρα-
φείου Καβάλας της Π.Δ.Δ.Π. Μακεδονίας -Θράκης αίτηση 
(με ημερ. 15-3-2016) του Παναγιώτη Μ. Δημητριάδη, με 
την οποία ζητήθηκε ο καθορισμός της οριογραμμής αιγι-
αλού - παραλίας στην περιοχή «ΑΚΡΟΠΟΤΑΜΟΣ» Δ.Ε. Ορ-
φανού του Δήμου Παγγαίου Ν. Καβάλας, της Π.Ε. Καβάλας.

17. Την από 14-2-2017 έκθεση της αρμόδιας Επιτροπής 
για τον καθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού και παραλί-
ας στην θέση «ΑΚΡΟΠΟΤΑΜΟΣ» Δ.Ε. Ορφανού του Δήμου 
Παγγαίου Ν. Καβάλας, της Π.Ε. Καβάλας και το από Ιανου-
άριο 2016 Τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα το 
οποίο συντάχθηκε με κλίμακα 1:500 από τον Δημητριάδη 
Παναγιώτη, Διπλ. Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, σε μία 
(1) πινακίδα που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύ-
πωσης από την Τοπογράφο Μηχανικό του Αυτοτελούς 
Γραφείου Καβάλας της Π.Δ.Δ.Π. Μακεδονίας-Θράκης Δρό-
σου Ευφροσύνη στις 14-10-2016 και θεωρήθηκε από τον 
Θεόδωρο-Αριστείδη Τασούλα Προϊστάμενο της Π.Δ.Δ.Π. 
Μακεδονίας-Θράκης στις 12-4-2017.

18. Το με αρ. πρωτ. 7830/16-5-2017 έγγραφο του Αυ-
τοτελούς Γραφείου Καβάλας της Π.Δ.Δ.Π. Μακεδονίας-
Θράκης του Υπουργείου Οικονομικών.

19. Την αριθ. 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ 1971/Β΄/7-6-2017) 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιο-
τήτων   », αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 14-2-2017 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για 
τον καθορισμό της οριογραμμής του αιγιαλού και πα-
ραλίας στην περιοχή «ΑΚΡΟΠΟΤΑΜΟΣ», Δ.Ε. Ορφανού 
του Δήμου Παγγαίου Ν. Καβάλας, της Π.Ε. Καβάλας και 
το από Ιανουάριο 2016 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα που συντάχθηκε με κλίμακα 1:500 από τον 
Δημητριάδη Παναγιώτη, Διπλ. Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό, αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα που ελέγ-
χθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από την Τοπο-
γράφο Μηχανικό του Αυτοτελούς Γραφείου Καβάλας της 
Π.Δ.Δ.Π. Μακεδονίας-Θράκης Δρόσου Ευφροσύνη στις 
14-10-2016 και θεωρήθηκε από τον Θεόδωρο-Αριστείδη 
Τασούλα Προϊστάμενο της Π.Δ.Δ.Π. Μακεδονίας-Θράκης 
στις 12-4-2017.

Στην ως ανωτέρω έκθεση και στο τοπογραφικό και 
υψομετρικό διάγραμμα προκύπτει:

α) Ο καθορισμός της οριογραμμής του αιγιαλού δια 
ερυθράς συνεχούς πολυγωνικής γραμμής 1, 2, 3, 4 .... έως 
και 9 της οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το 
Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο και των οποίων οι συντε-
ταγμένες αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

β) Ο καθορισμός της οριογραμμής της παραλίας δια 
κίτρινης συνεχούς πολυγωνικής γραμμής 1΄, 2’, 3’, 4’.... έως 
και 9’ της οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το 
Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο και των οποίων οι συ-
ντεταγμένες αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα 
για να εξυπηρετείται ο σκοπός της παρ. 2 του άρθρου 1 
του ν. 2971/2001.

γ) Την μη ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.
Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της Επιτρο-

πής, και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Καβάλα, 3 Ιουλίου 2017

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής Εσωτερικής Λειτουργίας

ΗΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1701Τεύχος Δ’ 187/19.07.2017

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(Άρθρο 3 ν. 2971/2001 ΦΕΚ 285/19-12-2001
τ.Α’ -Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις)

Για τον καθορισμό για πρώτη φορά τον οριογραμμών 
αιγιαλού, παραλίας στην περιοχή «Ακροποτάμου» Δ.Ε. 
Ορφανού, Δήμου Παγγαίου της Π.Ε. Καβάλας.

Στην Καβάλα σήμερα 14-02-2017 ημέρα Τρίτη και ώρα 
3μ.μ. στα γραφεία του Αυτοτελούς Γραφείου Καβάλας 
της Π.Δ.Δ.Π. Μακεδονίας -Θράκης, συνήλθε η Επιτρο-
πή καθορισμού οριογραμμών Αιγιαλού - Παραλίας 
δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 και της υπ’ αρ. 
4323/16-02-2016 απόφασης του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης, 
συγκληθείσα δια του αριθ. 2099/09-02-2017 εγγράφου 
του Προέδρου αυτής, αποτελούμενη από τους:

1) Μάνου Μαρία, Αναπληρώτρια Προϊστάμενου της 
Π.Δ.Δ.Π. Μακεδονίας-Θράκης, υπάλληλο του Αυτοτε-
λούς Γραφείου Καβάλας, ως Πρόεδρο.

2) Δρόσου Ευφροσύνη, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλ-
ληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Καβάλας, της Π.Δ.Δ.Π. 
Μακεδονίας-Θράκης, ως μέλος.

3) Γρηγοριάδη Ελευθέριο, Πλωτάρχη Λ.Σ. του Κεντρι-
κού Λιμεναρχείου Καβάλας.

4) Τουνουσίδου Ιωάννα, Αρχ/των Μηχανικό, Προϊστα-
μένη της Διεύθυνσης Δόμησης-Πολεοδομικού Σχεδια-
σμού και Εφαρμογών του Δήμου Παγγαίου, Π.Ε. Καβά-
λας, ως μέλος.

5) Παπαγιαννάκη Αναστάσιο, Πολιτικό Μηχανικό, Προ-
ϊστάμενο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Α.Μ.Θ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας και Θράκης, ως μέλος και μετά από αυτοψία 
στην προαναφερθείσα περιοχή και αφού λάβαμε υπόψη:

1) Την από 15-03-2016 αίτηση του Δημητριάδη Πανα-
γιώτη, με την οποία ζητήθηκε ο καθορισμός των οριο-
γραμμών αιγιαλού-παραλίας, στην περιοχή Ακροποτά-
μου, Δ.Ε. Ορφανού, του Δήμου Παγγαίου, Π.Ε. Καβάλας.

2)Το από Ιανουάριο 2016 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα, που συντάχθηκε με κλίμακα 1:500 σε μία (1) 
πινακίδα από τον Διπλ. Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
Δημητριάδη Παναγιώτη το οποίο ελέγχθηκε για την ακρί-
βεια της αποτύπωσης από την Δρόσου Ευφροσύνη Τοπο-
γράφο Μηχανικό του Αυτοτελούς Γραφείου Καβάλας της 
Π.Δ.Δ.Π. Μακεδονίας -Θράκης στις 14-10-2016 και θεωρή-
θηκε από τον Θεόδωρο-Αριστείδη Τασούλα Προϊστάμενο 
της Π.Δ.Δ.Π. Μακεδονίας-Θράκης στις 12.04.2017.

4) Τις σχετικές διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/ 
τ.A΄/9-12-2001) «Αιγιαλός - παραλία και άλλες διατάξεις».

5) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει-
δικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι:

α1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
(i) χαλαρά ιζήματα (άμμος),
(ii) τεχνικά έργα (χωματόδρομος, κατασκευές),
(iii) εκβολές ρεμμάτων.
α2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
(i) Λοφώδεις.

(ii) Με έδαφος ημιβραχώδες, γαιώδες,
(iii) Εκτός σχεδίου,
(iv) Αδόμητες.
(vi) Χέρσες.
α3)Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από:
(i) Χαμηλή, φυσική βλάστηση.
(ii) Θαμνώδη βλάστηση.
(iii) Δενδρώδης βλάστηση,
β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-

ράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-

κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η περι-
οχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους συνήθεις Β.Α. 
διεύθυνσης, όπως επίσης και Ν-Ν.Α. που επηρεάζουν την 
ακτογραμμή, έντασης 7-8Β.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από:

i) Αμμώδη και πετρώδη σύσταση και μικρά βάθη ως 
50μ κοντά στην ακτή.

(ii) Χωρίς υφάλους, με ήπιες κλίσεις.
ε) Τον τομέα ανάπτυξης του κυματισμού σε σχέση με 

το μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλη ανάπτυξη κυματισμού όταν επικρατούν Ν-ΝΑ 
άνεμοι.

στ) Την ύπαρξη αυθαιρέτων κατασκευών στην εν λόγω 
περιοχή ήτοι χωματόδρομος, κατασκευές,

ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη-
μάτων κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτ-
νίαση με την παράκτια ζώνη με την επιφύλαξη παντός 
δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει 
στο μέλλον.

θ)Την μη ύπαρξη Εθνικού Κτηματολογίου στην εν λόγω 
περιοχή.

ι) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-
στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε:

Επί του ως άνω τοπογραφικού διαγράμματος
α) Τον καθορισμό της οριογραμμής του αιγιαλού δια 

ερυθράς συνεχούς πολυγωνικής γραμμής 1, 2, 3, 4 έως 
και 9 της οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το 
Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο και των οποίων οι συντε-
ταγμένες αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

β) Της οριογραμμής της παραλίας δια κίτρινης συ-
νεχούς πολυγωνικής γραμμής 1΄, 2’, 3’, 4’ έως και 9’ της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται από το Κρατικό Τρι-
γωνομετρικό Δίκτυο και των οποίων οι συντεταγμένες 
αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα, για να εξυ-
πηρετούνται οι σκοποί της παρ. 2 άρθρου 1.

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Ο Πρόεδρος

ΜΑΡΙΑ ΜΑΝΟΥ

Τα Μέλη

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΔΡΟΣΟΥ
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ
ΙΩΑΝΝΑ ΤΟΥΝΟΥΣΙΔΟΥ
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟ ΠΑΠΑΓΙΑΝΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1702 Τεύχος Δ’ 187/19.07.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1703Τεύχος Δ’ 187/19.07.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1704 Τεύχος Δ’ 187/19.07.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1705Τεύχος Δ’ 187/19.07.2017

Αριθμ. 136574 (4)

Καθορισμός ορίων αιγιαλού - παραλίας στην 
θέση «ΚΟΜΗΝΑ ΒΑΘΕΩΣ» Δ. Μεγανησίου Ν. Λευ-
κάδας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1- Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Το-
πική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει (Α΄ 107).

2- Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α’ 45) «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

3- Την αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την 
καταγραφή -διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτή-
των σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-
ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4- Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α’ 28-1-2004) «Μέτρα αναπτυ-
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής -αντικειμενικοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

5- Τις διατάξεις των άρθρων 6,238,280 και 283 παρ.4 
του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6- Το π.δ. 139/2010(ΦΕΚ Α 232/27-12-2010) «Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

7- Το αρ. 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α’ 47) «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις».

8- Το αρ. 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α’ 21) «Μέτρα για την 
επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις», 
με το οποίο προστέθηκε άρθρο 28Α στον ν. 4325/2015 και 
ειδικότερα στην παράγραφο 5.α. αυτού που αναφέρεται 
ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης με 
απόφαση του, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβιβάζει στους προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της ορισμένες από τις 
αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα υπογραφής «με εντολή 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης».

9- Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α’ 131) «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δια-
τάξεις».

10- Την αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017).

11- Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α/19-12-2001) τις διατάξεις του ν. 3978/2011 
(Α΄ 137), άρθρο 13 και ειδικότερα το άρθρο 11 του 
ν. 4281/2014 (ΦΕΚ: 160/Α/08-08-2014) και το άρθρο 27 
του ν. 4321/2015 (Α΄ 32).

12- Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ  178/Α/ 
29.08.2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» 
και ειδικότερα το άρθρο 105 σύμφωνα με το οποίο «οι 
Κτηματικές Υπηρεσίες καταργήθηκαν και συστάθηκαν οι 
Περιφερειακές Δ/νσεις Δημόσιας Περιουσίας».

13- Τις με αρ.πρωτ. 722/15-5-2008,261/27-2-2009 και 
1283/27-09-2011 αιτήσεις του Πέττα Χάρρυ με τις οποίες 
αιτείται τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στην θέση «ΚΟΜΗΝΑ ΒΑΘΕΩΣ» Δ. Μεγανησίου Ν. Λευ-
κάδας, με τα επισυναπτόμενα σε αυτές τοπογραφικά 
διαγράμματα από Απρίλιο του 2008 σε κλίμακα 1:500 του 
Πολιτικού Μηχανικού Ζαβιτσάνου Δημητρίου και από 
Σεπτέμβριο του 2011 σε κλίμακα 1:5000 του Πολιτικού 
Μηχανικού Αθανίτη Αντωνίου.

14- Το υπ.άριθ.1330/Φ.2123/016/30-09-2011 και 157/ 
Φ.2123/016/03-02-2012 έγγραφα της Κτηματικής υπηρε-
σίας Λευκάδας προς ΓΕΕΘΑ,για σύμφωνη γνώμη.

15- Το υπ’ άριθμ.Φ. 119/173225 Σ.2706/11-06-2012 και 
Φ. 119/177003 Σ.3893/28-08-2012 έγγραφα του ΓΕΕΘΑ, 
προς την Κτηματική υπηρεσία Λευκάδας με το οποίο από 
πλευράς αρμοδιοτήτων του όπως αυτές απορρέουν από 
το άρθρο 17 του ν. 2971/2001 δεν έχει αντίρρηση για τη 
συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού ορίων αιγιαλού-
παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στην 
προαναφερομένη θέση.

16- Την με αρ. πρωτ.231/Β’/14-03-2017 Τεχνική Έκθεση 
του Αυτοτελούς Γραφείου Λευκάδας προς την Περιφε-
ρειακή Δ/νση Δημ.Περιουσίας Πελ/σου,Δυτ.Ελλάδας και 
Ιονίου με στοιχεία για τον καθορισμό αιγιαλού-παραλίας 
στη θέση «ΚΟΜΗΝΑ ΒΑΘΕΩΣ» Δ. Μεγανησίου Ν. Λευ-
κάδας.

17- Την με αρ. πρωτ. Εσωτ.245/Β’/15-03-2017 εισήγη-
ση της Προϊσταμένης του Τμήματος Β’ της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Π.Δ.Ε και Ι. για 
να εισαχθεί στην αρμόδια επιτροπή του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001.

18- Την από 20-03-2017 Έκθεση της Επιτροπής κα-
θορισμού αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού, 
παραλίας στην θέση «ΚΟΜΗΝΑ ΒΑΘΕΩΣ» Δ. Μεγανη-
σίου Ν. Λευκάδας.

19- Το έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη σε 
κλίμακα 1:000, από την ψηφιακή βάση δεδομένων του 
ΨΥΔΗΠΕΕΚ.

20- Το με αρ.πρωτ.7992/Φ2123/016/1-6-2017 έγγραφο 
της Περ/κης Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελ/σου, 
Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου - Αυτοτελές Γραφείο Λευκάδας 
προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι-Δ/νση Οικο-
νομικού-τμήμα Δημόσιας Περιουσίας για την έκδοση της 
σχετικής απόφασης.

21- Όλα τα στοιχεία του φακέλου.
22- Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού με την παρούσα απόφαση, αποφα-
σίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 20-03-2017 Έκθεση της Επιτρο-
πής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθορισμό 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην θέση «ΚΟΜΗΝΑ 
ΒΑΘΕΩΣ» Δ. Μεγανησίου Ν. Λευκάδας καθώς και τον 
έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη,κλίμακας 1:1000 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1706 Τεύχος Δ’ 187/19.07.2017

από την ψηφιακή βάση δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΕΚ ως 
εξής:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή,με κορυφές Α1, Α2, ...έως Α30, οι 
οποίες εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό τριγωνο-
μετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ́ 87. Η κορυφή Α1 
ταυτίζεται με την κορυφή Α14 του καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας (ΦΕΚ 353/Δ’/06-08-2014).

Η κορυφή A30 ταυτίζεται με την κορυφή Α8 του καθο-
ρισμού αιγιαλού και παραλίας.(ΦΕΚ 358/Δ’/06-08-2014).

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο-
λυγωνική γραμμή,με κορυφές Π1, Π2...έως Π30,οι οποίες 
εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ΄87. Η κορυφή Π1 ταυτί-
ζεται με την κορυφή Π14 του καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας (ΦΕΚ 353/Δ’/06-08-2014).

Η κορυφή Π30 ταυτίζεται με την κορυφή Π8 του καθο-
ρισμού αιγιαλού και παραλίας (ΦΕΚ 358/Δ’/06-08-2014).

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μέτρων.
3. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών αιγιαλού και πα-

ραλίας του καθορισμού αποτυπώνονται στο απόσπασμα 
ορθοφωτοχάρτη Ε.Κ.Χ.Α.Ε σε κλίμακα 1:1000.

Η παρούσα απόφαση με την Έκθεση της Επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας και τον απόσπα-
σμα ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 28 Ιουνίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
ΣΤΗ ΘΕΣΗ«ΚΟΜΗΝΑ ΒΑΘΕΩΣ»
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΜΕΓΑΝΗΣΙΟΥ,
ΝΟΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
(Άρθρο 3, ν. 2971/2001)

Ενδιαφερόμενοι: Χάρρυς Πέττας
Στην Λευκάδα σήμερα την 20-03-2017 οι υπογεγραμ-

μένοι:
Τζωρτζοπούλου Μαρία, Τεχνικός ΤΕ/Α, Προϊστάμενη 

του Β’ Τμήματος (αιγιαλού) της Π.Δ.Δ.Π.Π.Δ.Ε. και, ως 
πρόεδρος, η οποία αναπληρώνει λόγω κωλύματος τον 
Προϊστάμενο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου,

Σταματέλος Θεοδόσιος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, 
Υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος Λευκάδας, ως 
μέλος,

Κυριάκος Προκοπίου, Προϊστάμενος Τμήματος Πολε-
οδομίας, Σχεδίου Πόλεως και Οικισμών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Λευκάδας, ως μέλος,

Βρύζας Αθανάσιος, Λιμενάρχης Λευκάδας, ως μέλος,
Κώτσης Ευάγγελος, Πολιτικό ς Μηχανικός ΠΕ/Α ως ανα-

πληρωτής του νόμιμου αναπληρωτή Προϊσταμένου του 
Τμήματος Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-
διασμού Ιονίου, ως μέλος, που αποτελούμε την επιτροπή 

καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας δυνάμει 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, που συγκροτήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 140252/9880/23-10-2015(ΑΔΑ:ΩΚΟ1ΟΡ1Φ-
ΞΜ4) απόφαση της με Ε.Γ.Γ. Αναπληρώτριας Γεν, Δ/
ντριας Εσωτερικής Λειτουργίας της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι και 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 83619/5857/30-6-2016 
(ΑΔΑ:ΩΤΓΠΟΡ1Φ-ΩΙ8) και 213161/14-11-2016(ΑΔΑ: 
6ΧΩ0ΟΡ1Φ-ΖΧΡ) αποφάσεις της με Ε.Γ.Γ. Αναπληρώτριας 
Γεν. Δ/ντριας Εσωτερικής Λειτουργίας της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι 
και συγκλήθηκε με την υπ’ αριθμ 7/16-3-2017 πρόσκλη-
ση της επιτροπής του αρθρ. 3 ν. 2971/2001, μεταβήκαμε 
επί τόπου στην περιοχή στις 20-03-2017 και

Αφού λάβαμε υπ’ όψη:
1) Τις με αριθμ. πρωτ.722/15-5-2008, 261/27-02-2009 

και 1283/27-9-2011 αιτήσεις του Χάρρυ Πέττα με με τα 
επισυναπτόμενα σε αυτές τοπογραφικά διαγράμματα 
από Απρίλιο 2008 σε κλίμακα 1:500 του Πολιτικού Μηχα-
νικού Ζαβιτσάνου Δημητρίου και από Σεπτέμβριο 2011 
σε κλίμακα 1:5000 του Πολιτικού Μηχανικού Αθανίτη 
Αντωνίου αντίστοιχα, με τις οποίες ζητά τον καθορισμό 
αιγιαλού-παραλίας στην Θέση «ΚΟΜΗΝΑ ΒΑΘΕΩΣ», Δή-
μου Μεγανησίου, Ν. Λευκάδας.

2) Τα υπ’ αριθμ. 1330/φ.2123/016/30-9-2011 και 157/ 
φ 2123/018/3-2-2012 έγγραφα μας προς το ΓΕΕΘΑ.

3) Τα υπ’ αριθμ. Φ.119/173225 Σ.2706/11-06-2012 και 
Φ.119/177003 Σ.3893/28-8-2012 έγγραφα του ΓΕΕΘΑ.

4) Την με αρ. πρωτ. ΕΣΩΤ. 245/Β’/15-03-2017, σχετ. 
Εσωτ 231/Β/2017 εισήγηση για τον καθορισμό αιγια-
λού- παραλίας και παλαιού αιγιαλού της Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελοποννήσου Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου.

5) Τις λοιπές διατάξεις του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού 
και παραλίας και ειδικότερα τα άρθρα 5 και 9 όπως τρο-
ποποιήθηκαν με το αρθρ. 113 του ν. 3978/2011.

6) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει-
δικότερα:

7) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι:

α. Η μορφολογία της ακτής συνιστάται από βραχώδη 
πρανή με κατακόρυφες κλίσεις, β. Της ακτής εκτάσεις 
ημιορεινές με έδαφος βραχώδες -ημιβραχώδες εκτός 
σχεδίου, γ. Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται 
από θαμνώδη φυσική βλάστηση (πουρνάρια, σχίνα και 
ελαιώνες).

8) Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

9) Η περιοχή δεν προσβάλλεται από Α-Ν-ΝΑ-ΝΔ-Δ-ΒΔ 
ανέμους και επηρεάζεται κυρίως από ΒΑ-Β ανέμους

10) Η μορφολογία του πυθμένα συνίσταται από αμ-
μώδη και βραχώδη σύσταση με φυκίαδες και βάθη που 
κυμαίνονται από 1 έως 10 μέτρα.

11) Η ακτή έχει μέτριο ανάπτυγμα πελάγους που 
συμβάλλει στη δημιουργία μέτριας έντασης κυματικού 
πεδίου.

12) Η μη ύπαρξη νομίμως υφισταμένων τεχνικών έργων.
13) Η μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1707Τεύχος Δ’ 187/19.07.2017

14) Η μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη-

μάτων κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτ-

νίαση με την παράκτια ζώνη με την επιφύλαξη παντός 

δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει 

στο μέλλον.

15) Η μη ύπαρξη κτηματολογίου.

16) Η θαλάσσια περιοχή βρίσκεται εντός δικτύου 

Natura (Εσωτερικό αρχιπέλαγος Ιονίου με κωδικό GR 

2220003), αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε ως έχει την με αρ.πρωτ. ΕΣΩΤ. 245/

Β’/15-03-2017, σχετ. Εσωτ 231/Β/2017 εισήγηση του 

καθορισμού αιγιαλού- παραλίας και παλαιού αιγιαλού 

της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 

Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου στη θέση 

«ΚΟΜΗΝΑ ΒΑΘΕΩΣ», Δήμου Μεγανησίου, Νομού Λευκά-

δας, η οποία επεξεργάστηκε το προς καθορισμό τμήμα 

επί του έγχρωμου ορθοφωτοχάρτη από την ψηφιακή 

βάση δεδομένων του Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ. σε κλίμακα 1:1000 

και μετά από δική μας επιτόπια αυτοψία καθορίζουμε:

1) την οριογραμμή αιγιαλού, με κόκκινη συνεχή πολυ-

γωνική γραμμή, με κορυφές Α1, Α2.... έως Α30, οι οποίες 

εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87, που αναγράφονται 

στον πίνακα που ακολουθεί.

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΚΟΡΥΦΕΣ Χ Υ

Α1* 218790,31 4284586,22

Α2 218787,50 4284617,73

A3 218810,27 4284683,22

Α4 218827,07 4284708,00

Α5 218847,86 4284733,91

Α6 218868,08 4284747,57

Α7 218910,79 4284764,94

Α8 218945,81 4284772,92

Α9 218963,18 4284774,62

Α10 218991,37 4284771,78

A11 219011,59 4284764,94

Α12 219026,11 4284750,99

Α13 219068,25 4284689,20

Α14 219079,64 4284681,23

Α15 219087,90 4284680,38

Α16 219186,99 4284713,98

Α17 219233,12 4284721,09

Α18 219269,28 4284718,82

Α19 219296,61 4284710,27

Α20 219317,12 4284699,45

Α21 219343,88 4284670,13

Α22 219349,58 4284656,74

Α23 219349,58 4284636,53

Α24 219342,17 4284609,19

Α25 219329,64 4284581,86

Α26 219289,78 4284533,45

Α27 219288,36 4284526,90

Α28 219290,64 4284515,51

Α29 219296,62 4284506,11

Α30** 219314,79 4284505,59

* Η κορυφή Α1 ταυτίζεται με την κορυφή Α14 και 

παραλίας ΦΕΚ 353/Δ’/06-08-2014 του καθορισμού 

αιγιαλού

** Η κορυφή Α30 ταυτίζεται με την κορυφή Α8 του 

καθορισμού αιγιαλού παραλίας ΦΕΚ 358/Δ’/ 

06.08.2014

2) την οριογραμμή της παραλίας, με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Π1, Π2....έως Π30, οι 

οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τριγωνο-

μετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87, που αναφέ-

ρονται στον πίνακα που ακολουθεί.

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΚΟΡΥΦΕΣ Χ Υ

Π1* 218799,29 4284590,63

Π2 218797,65 4284616,48

Π3 218819,28 4284678,70

Π4 218835,12 4284702,06

Π5 218854,71 4284726,47

Π6 218872,81 4284738,70

Π7 218913,80 4284755,37

Π8 218947,41 4284763,03

Π9 218963,17 4284764,57

Π10 218989,24 4284761,94

Π11 219006,27 4284756,18

Π12 219018,43 4284744,50

Π13 219061,02 4284682,06

Π14 219076,03 4284671,55

Π15 219089,05 4284670,21

Π16 219189,38 4284704,23

Π17 219233,57 4284711,04

Π18 219267,45 4284708,92

Π19 219292,75 4284701,00

Π20 219310,91 4284691,42

Π21 219335,35 4284664,65

Π22 219339,58 4284654,70

Π23 219339,58 4284637,86

Π24 219332,74 4284612,61

Π25 219321,09 4284587,21



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1708 Τεύχος Δ’ 187/19.07.2017

Π26 219280,52 4284537,94

Π27 219278,15 4284526,98

Π28 219281,20 4284511,72

Π29 219291,03 4284496,27

Π30** 219314,45 4284495,48

* Η κορυφή Π1 ταυτίζεται με την κορυφή Π14 του 

καθορισμού αιγιαλού και παραλίας ΦΕΚ 353/Δ’/06-

08-2014

** Η κορυφή Π30 ταυτίζεται με την κορυφή Π8 του 

καθορισμού αιγιαλού και παραλίας ΦΕΚ 358/

Δ’/06-08-2014

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μέτρων.

3) Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών αιγιαλού και πα-

ραλίας του καθορισμού αποτυπώνονται στο απόσπασμα 

ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε., σε κλίμακα 1:1000, το οποίο 

συνοδεύει την παρούσα έκθεση και αποτελεί αναπόσπα-

στο τμήμα της.

Λευκάδα, 20 Μαρτίου 2017

Η Πρόεδρος

ΜΑΡΙΑ ΤΖΟΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

Τα Μέλη

ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΕΛΟΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΡΥΖΑΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΩΤΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1709Τεύχος Δ’ 187/19.07.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1710 Τεύχος Δ’ 187/19.07.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001871907170016*


